Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TIlABAlHO E AfSPElTO

DECRETO N° 2.350 DE 20 DE JULHO DE 2022.

Nomeia Ailton Gonçalves da Silva para o cargo de Conselheiro
Tutelar no Município de Saquarema.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o expediente enviado pelo Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, informando
que através da Resolução n° 03/2022, ocorreu a renúncia da Sr.a
Angélica dos Santos Cristóvão ao cargo de Conselheira Tutelar
no Município de Saquarema;

Considerando que a Resolução CMDCA nO03/2022, resolveu
convocar e dar posse ao primeiro suplente Sr. Ailton Gonçalves
da Silva, para assumir a função de Conselheiro Tutelar a partir
de 19 de julho de 2022;

DECRETA

Art. 10 Fica nomeado o Sr. Ailton Gonçalves da Silva, para o cargo de
Conselheiro Tutelar, a partir de 19 de julho de 2022, em função da renúncia da
Conselheira Tutelar Sr.a Angélica dos Santos Cristóvão.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 19 de julho de 2022, revogando-se as disposições em contrário.

Saquarema, 20 de julho de 2022.

~
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

Prefeitura MUnicipal de Saquarema / RJ
CNPJ 32147.670/0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro· Saquarema / RJ - CEP. 28 990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema.rj.gov br - www.saquarema rj gov br